

FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

SIMONETTA NARDI

Indirizzo

Corso di Francia, 182 - 00191 ROMA

Telefono

06 3294341 – 06 36298376 – 3356381153

Fax

06 36307160

E-mail

studionardi@alice.it nardilaw@alice.it

PEC

simonettanardi@ordineavvocatiroma.org

Nazionalità

Italiana

Data di nascita



SUMMARY

Dal 1984 esercito la professione forense che ho scelto per passione e per cui sono stata insignita nel 2014 “*per i trent’anni di professione*” dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Roma. Attività che svolgo con entusiasmo e costante impegno, serietà, competenza e massima dedizione, in ambito prevalentemente civilistico, avendo maturato nel corso degli anni, una consolidata e significativa esperienza in materia di risarcimento danni, assicurazioni e responsabilità civile verso terzi, ottenendo numerosi successi sia in sede giudiziale sia stragiudiziale, con rilevanti vantaggi anche economici, oltre che di immagine, soprattutto per gli Enti pubblici, le Aziende e le Società partecipate da Roma Capitale, da me rappresentati.

Reputo che la competenza e l’esperienza professionale acquisita nella gestione del contenzioso, unitamente alla costante collaborazione offerta, abbiano garantito al cliente, l’assistenza richiesta, anche per i risultati, senz’altro positivi, sino ad ora raggiunti.

Ritengo, inoltre, di aver contribuito nell’esercizio della professione forense, anche a favorire lo sviluppo di una società civile più giusta, con iniziative a sostegno delle Istituzioni, costituendo e facendo parte di associazioni di volontariato per la difesa dei diritti della persona e collaborando, nell’ambito di tali attività senza fini di lucro, anche alla stesura di importanti leggi in materia di diritto famiglia e di reati contro la persona.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- *dal 1984 ad oggi*

Studio Legale Avvocato Simonetta Nardi

Sede

Corso di Francia n. 182/194 – Roma –

Settore

Studio Legale

Tipo di attività

Libera Professione

Principali materie di competenza

- Responsabilità civile contrattuale ed extracontrattuale
- Specifica competenza in materia di responsabilità ex artt. 2051 c.c. e 2043 c.c. della Pubblica Amministrazione
- Diritto assicurativo
- Diritto societario
- Diritti reali
- Diritto delle acque pubbliche
- Diritto delle persone e della famiglia
- Diritto successorio

- Diritto successorio
- Diritto del lavoro e previdenziale
- Diritto del condominio
- Esecuzioni mobiliari ed immobiliari

Copertura assicurativa

Polizza Professionale con massimale Euro 1.000.000,00 n. 370678605 e Polizza Professionale integrativa con massimale Euro 2.000.000,00 n. 370678606, per un massimale complessivo di Euro 3.000.000,00 a copertura di ogni rischio con Generali Italia S.p.A.

Principali clienti non privati

- **dal 2002 ad oggi**

Roma Capitale, già Comune di Roma – quale co-difensore, unitamente al Capo dell'Avvocatura Comunale, per delega del Sindaco pro-tempore, in numerosi giudizi anche di elevato valore ed importanza per le questioni giuridiche trattate, promossi da terzi che assumono di essere stati danneggiati da beni appartenenti al patrimonio comunale. Giudizi rientranti nella polizza di assicurazione stipulata con Le Assicurazioni di Roma – Mutua Assicuratrice Romana, giusta Deliberazione della Giunta Comunale n. 790, in data 23.12.2012.

Da tale data ho continuato a difendere il Comune di Roma e, quindi, Roma Capitale ottenendo risultati, oggettivamente ottimali, anche per l'inequivoco vantaggio economico per l'Amministrazione, ad essi connesso.

Tale incarico, peraltro, non è stato limitato, esclusivamente, alle fasi processuali né si è esaurito con esse.

Ha comportato, infatti, preventivi rapporti con i Municipi, i Dipartimenti, la Polizia Municipale e, comunque, con i competenti Uffici Comunali, al fine di acquisire, direttamente, tutte le informazioni necessarie per l'individuazione dei soggetti (Impresa Appaltatrice, Concessionarie, Aziende Terze, etc.), tenute a manlevare Roma Capitale da ogni conseguenza negativa dei giudizi, oltre all'acquisizione, anche materiale, di qualsivoglia documentazione utile alla difesa.

- **dal 1984 ad oggi**

Le Assicurazioni di Roma – Mutua Assicuratrice Romana – quale legale fiduciario per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, introdotte contro propri Assicurati, per la specifica competenza professionale in materia di responsabilità civile, oltre che di recupero dei crediti giudizialmente riconosciuti, in via bonaria, o, in difetto, attraverso l'instaurazione di procedure esecutive mobiliari ed immobiliari.

In specie, ad oggi, ho patrocinato per Roma Capitale, già Comune di Roma e Le Assicurazioni di Roma quale assicuratrice di Roma Capitale, all'incirca 1100 giudizi, a seguito di conferimento di mandato in I, II e III grado, con una percentuale di cause definite, con esito positivo (rigetto domanda attorea, in primis;; rinuncia attorea agli atti e all'azione in corso di causa a seguito dell'esito negativo istruttoria; transazione diretta tra imprese appaltatrici, concessionarie etc., chiamate a garanzia ed attore, con esclusione di responsabilità dell'Amministrazione e/o delle Assicurazioni di Roma; accoglimento della domanda di manleva svolta avverso imprese appaltatrice, Concessionarie, etc. di Roma Capitale o condanna diretta delle stesse, estromissione dal giudizio per carenza di legittimazione passiva) all'incirca dell' 80%.

Ed in via esemplificativa si allega al presente curriculum, costituendone parte integrante, sub "Allegato A" un elenco, in formato excel, di alcuni Giudizi più significativi, per valore, esito ed oggetto relativo alla assistenza di Roma Capitale, di Società partecipate da Roma Capitale e di altri Enti Pubblici.

- **dal 1984 al 2009**

Le Assicurazioni di Roma – Mutua Assicuratrice Romana – quale assicuratrice di ATAC S.p.A. per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza

professionale in materia di contratto di trasporto e sinistri derivanti dalla circolazione stradale, dal 1984 al 1991 curando anche uno specifico settore denominato "pre-contenzioso" volto alla definizione stragiudiziale di numerosi procedimenti durante la prima fase di trattazione.

In specie, ho patrocinato per Le Assicurazioni di Roma – Mutua Assicuratrice Romana – quale Assicuratrice di ATAC S.p.A, circa 1400 giudizi, a seguito di conferimento di mandato in I, II e III grado.

- **Dal 1984 al 2009** **ATAC S.p.A.** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di contratto di trasporto e sinistri derivanti dalla circolazione stradale.

- **Dal 2003 ad oggi** **Le Assicurazioni di Roma – Mutua Assicuratrice Romana – quale assicuratrice dell'ASL RMB** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di responsabilità medica
GENERALI ITALIA S.p.A. per attività di difesa giudiziaria in cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di responsabilità medica
ITAS MUTUA per attività di difesa giudiziaria in cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di responsabilità medica

- **Dal 2000 al 2013** **ASL RME** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di responsabilità medica
Le Assicurazioni di Roma – Mutua Assicuratrice Romana – quale assicuratrice dell'ASL RME per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di responsabilità medica

- **Nel 2015** **ASL RMA** iscritta nell'Albo professionisti degli avvocati esterni in materia di diritto civile e amministrativo

- **Dal 2005 al 2012** **METRO S.p.A.** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in alcune cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di contratto di trasporto e sinistri

- **Dal 1994 al 2009** **COTRAL S.p.A.** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di contratto di trasporto e sinistri derivanti dalla circolazione stradale

- **Dal 1996 al 2002** **ACEA S.p.A.** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria in diverse cause, anche di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica competenza professionale in materia di danni conseguenti a responsabilità di terzi

- **Dal 1995 al 2004** **REGIONE LAZIO** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria dinanzi al Tribunale Regionale e Superiore delle Acque Pubbliche, al TAR Lazio ed al Consiglio di Stato in diverse cause, di particolare importanza per oggetto e valore, per la specifica

- competenza professionale in materia di diritto delle Acque Pubbliche
- **Dal 2000 al 2006** **COMUNITA' MONTANA DEI CASTELLI ROMANI E PRENESTINI** per attività di consulenza e difesa giudiziale in materia di diritto civile e amministrativo
 - **Dal 1999 al 2002** **CONSORZIO BONIFICA TEVERE E AGRO ROMANO** per attività di consulenza e difesa giudiziale in materia di diritto civile e amministrativo
 - **Dal 1992 al 1996** **FONDO DI PREVIDENZA DEL BANCO DI S.SPIRITO poi Banca di Roma**, per attività di consulenza e difesa giudiziale in materia di diritto civile e previdenziale
 - **Dal 1989 al 1997** **ENPDEP Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da Enti di Diritto Pubblico** per attività di consulenza e difesa giudiziale in materia di diritto civile e previdenziale in tutto il territorio nazionale
 - **Dal 1988 al 1992** **LA NATIONALE S.P.A. Assicurazioni, Compagnia Italiana di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A.** per attività di consulenza e difesa giudiziale in materia di risarcimento danni derivante dalla circolazione stradale
 - Dal 1984 al 1988** **CENTRALE DEL LATTE** per attività di consulenza stragiudiziale e di difesa giudiziaria per la specifica competenza professionale in materia di contratto di trasporto e sinistri derivanti dalla circolazione stradale
 - **dal 2004 ad oggi** **CANAL PLUS, STUDIO CANAL S.A** quale domiciliatario nei giudizi introdotti dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione, Corte di Appello e Tribunale Civile di Roma in materia di diritto d'autore

Lo Studio legale offre, altresì, consulenza ed assistenza giudiziaria a Società e soggetti privati nelle materie principali su elencate

ORGANIZZAZIONE DELLO STUDIO

Lo studio legale sito in Roma, Corso di Francia 182/194, nel quartiere Fleming, ha una superficie di circa 120 mq. e si avvale di 4 collaboratori di cui tre Avvocati ed una laureata in Giurisprudenza abilitata al patrocinio. Lo studio si avvale inoltre di una segretaria addetta all'organizzazione amministrativa e gestionale interna, di collaboratori esterni e di uno studio di Commercialisti e Consulenti del Lavoro a cui è delegata la gestione fiscale e contabile.

Lo studio è collegato con lo studio legale associato Natale –Tulli di Milano Piazza F.lli. Bandiera n.13.

La titolare e tutti i professionisti dello studio hanno maturato nel corso degli anni, una consolidata e significativa esperienza giudiziale in materia di risarcimento danni e responsabilità civile verso terzi ed in particolare in tema di responsabilità extra contrattuale ex articoli 2051 e 2043 c.c. della Pubblica Amministrazione oltre che, con riferimento al risarcimento danni, a quella riconducibile ai veicoli di trasporto pubblico Atac e Cotral e per quanto riguarda le Aziende Sanitarie, in materia di responsabilità medica.

Lo studio, ai fini dello svolgimento dell'attività professionale, si avvale delle più moderne tecnologie quali rete LAN, DIKE UTIL (sistema di firma digitale), EASY PCT (sistema telematico per la redazione e spedizione degli atti processuali) .Inoltre l'archivio documentale è condiviso da tutti i PC disposti in rete ed è protetto da i più moderni sistemi antivirus e backup.

Lo studio si avvale dei migliori supporti informatici per il costante aggiornamento professionale e giurisprudenziale tra i quali ALTALEX (sistema di informazione giuridica),

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

17 dicembre 1980

Laurea in Giurisprudenza, conseguita presso l'università degli Studi di Roma La Sapienza – Preside Prof. Mario Talamanca

7 giugno 1984

Iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Roma.

10 luglio 1997	Abilitazione al patrocinio dinanzi alle Magistrature Superiori
ATTIVITÀ, INCARICHI E QUALIFICHE	Partecipazione a numerosi corsi di formazione e di aggiornamento professionale, con particolare attenzione alle materie di specifica competenza in tema di risarcimento danni e responsabilità civile verso terzi, diritto minorile e problematiche dell'età evolutiva .
dal 1989 al 1991	Curatore fallimentare designato dal Tribunale Civile di Roma
dal 1988 al 2003	Collaborazione come socia volontaria del Telefono Rosa associazione ONLUS per attività di difesa giudiziale e di consulenza legale. Partecipazione in qualità di relatore a numerosi convegni in materia di diritti contro la persona, organizzati dal Telefono Rosa Associazione ONLUS, con la presenza di parlamentari e giuristi. Partecipazione quale esponente del Telefono Rosa ed esperta in materia di diritto di famiglia a trasmissioni televisive sulle reti Rai e Mediaset, interviste su quotidiani nazionali e redazione di pubblicazioni sul tema della violenza sulle donne, con il patrocinio del Comune di Roma e della Regione Lazio Collaborazione alla stesura della proposta di legge sulla violenza sessuale, legge n.66 del 1996 " Norme in materia di violenza sessuale".
dal 1988 al 2003	Docente di corsi per la formazione delle Socie Volontarie della Associazione Onlus "Telefono Rosa".
dal 2003 ad oggi	Presidente dell'Associazione Onlus "SOS Famiglia" Centro di orientamento giuridico nazionale e internazionale.
dal 1990 ad oggi	Tutore e Amministratore di sostegno di persone incapaci ed interdette in diverse procedure, su designazione del Tribunale Civile di Roma
dal 2010 al 2011	Mediatore dell'Unione Forense per la Tutela dei Diritti Umani
dal 2012 al 2016	Mediatore del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma.
1 2014	Conseguimento del titolo di " Avvocato Telematico"
luglio 2014	Insignita dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma dell'attestato per i 30 anni di attività forense.
MADRELINGUA	ITALIANA
ALTRE LINGUE	INGLESE, SPAGNOLO e POLACCO
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE	OTTIMA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS . OTTIMA CONOSCENZA DEI PRODOTTI DELLA SUITE MS OFFICE: WORD, EXCEL, POWER POINT

La Sottoscritta autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto delle finalità e modalità di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e smi.
Roma, 8.09.2017



La Sottoscritta dichiara, sotto la propria responsabilità e con finalità di autocertificazione, che quanto sopra rappresentato è esposto ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 e 47 del DPR 445/2000 e smi nella consapevolezza delle conseguenze penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e uso di atti falsi, così come stabiliti dall'art. 75 e 76 del DPR medesimo.

Roma, 8.09.2017

